ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ТЕРАПИИ И ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

МИНГАЛИМОВА АЛЬФИЯ РАВИСОВНА

Роль миокардиального фиброза и воспаления в развитии
фибрилляции предсердий у пациентов, перенесших

операцию коронарного шунтирования

3.1.20. Кардиология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор, академик РАН

Драпкина Оксана Михайловна

Москва – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................ 4

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .......................................................................... 12

1.1. Воспалительный континуум в патогенезе послеоперационной фибрилляции

предсердий………………………………………………………………………....12

1.1.1. Патогенез, методы лабораторной и инструментальной диагностики
миокардиального воспаления и фиброза в предоперационном периоде .......... 13

1.1.2. Патогенез, методы лабораторной и инструментальной диагностики
системного воспалительного ответа в интраоперационном периоде ............... 23

1.1.3. Причины развития миокардиального воспаления в послеоперационном
периоде ................................................................................................................ 27

1.2. Эндомиокардиальная биопсия: место в диагностическом алгоритме

миокардиального воспаления……………………………………………………. 28

1.3. Диастолическая дисфункция левого желудочка в стратификации риска

развития ФП у пациентов, перенесших операцию КШ………………………....29

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ…………………………………………..32

2.1. Объем наблюдений и дизайн исследования……………………………........32

2.2. Методы исследования на разных этапах хирургического лечения……….36

2.2.1. Сбор клинико-демографических данных и обследование до проведения
операции КШ ........................................................................................................ 36

2.2.2. Обследование на этапе выполнения операции КШ ............................... 39

2.2.3. Обследование после операции КШ в условиях кардиохирургической
реанимации (1-2 сутки послеоперационного периода) ...................................... 42

2.2.4. Обследование после операции КШ в ближайшем послеоперационном
периоде (до 7-10 дней) в условиях кардиохирургического отделения ............. 42

2.3 Основные этапы биобанкирования. .............................................................. 44

2.4. Иммуноферментный анализ сывороточных маркеров фиброза и воспаления
............................................................................................................................... 47

2.5. Методы статистической обработки данных ................................................ 48

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ...................................................... 49

3

3.1. Основные характеристики пациентов .......................................................... 49

3.2. Характеристика показателей интраоперационного этапа ........................... 57

3.3. Результаты гистологического исследования ушек правого предсердия .... 58

3.4. Результаты лабораторных исследований после операции КШ .................. 66

3.5.Результаты контрольного эхокардиографического исследования на 7 сутки
после операции…. ................................................................................................ 68

3.6.Результаты иммуноферментного анализа маркеров фиброза миокарда и
системного воспаления ........................................................................................ 69

3.7. Результаты госпитального этапа лечения .................................................... 71

3.8. Анализ факторов, ассоциированных с первично зарегистрированным
пароксизмом ФП после операции КШ ................................................................ 72

ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ...................................................... 80

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................... 91

ВЫВОДЫ ............................................................................................................. 92

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................... 94

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ......................... 95

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................... 99

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются одной из наиболее

актуальных и важных проблем здравоохранения во всем мире, в том числе и в

Российской Федерации. За последние десятилетия отмечается существенный

прогресс в области диагностики и лечения ССЗ, однако, несмотря на это, доля

болезней системы кровообращения в общей структуре смертности в РФ

составляет более 56 %, а в мире – более 31%. В связи с чем, совершенствование

методов диагностики и профилактики заболеваний сердечно-сосудистой системы

по-прежнему остается чрезвычайно актуальной темой как для практического

здравоохранения, так и для мирового научного сообщества [30].

Несмотря на активное развитие возможностей медикаментозной терапии

ишемической болезни сердца (ИБС), хирургическая реваскуляризация миокарда

(операция коронарного шунтирования) с 1967 года является эффективным

методом лечения пациентов с многососудистым поражением коронарных артерий

[93]. Высокий уровень клинической эффективности и безопасности операции

коронарного шунтирования (КШ) не вызывает сомнений, однако поиск новых

способов профилактики послеоперационных осложнений, продолжается.

Открытым вопросом остается предупреждение развития послеоперационной

фибрилляции предсердий (ФП) у пациентов, не имеющих нарушений ритма в

дооперационном периоде. При кардиохирургических вмешательствах у пациентов

с неклапанной патологией сердца ФП развивается в 30-50% случаев и

ассоциируется с повышенным риском тромбоэмболических событий,

прогрессированием сердечной недостаточности, возникновением

кардиоэмболических инсультов, тем самым повышая раннюю и отсроченную

летальность в послеоперационном периоде [111,64].

В настоящий момент в литературе имеется достаточно данных,

описывающих связь послеоперационной ФП с имеющимися у пациентов
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заболеваниями щитовидной железы (гипертиреоз, гипотиреоз), хронической

сердечной недостаточностью с низкой фракцией выброса (ХСН-нФВ) и сахарным

диабетом 2 типа [4,10,11,33,40,60,62,121]. Однако, в клинической практике

встречаются пациенты без вышеописанной сопутствующей патологии, у которых

послеоперационный период осложнился развитием ФП. Именно данная группа

пациентов представляет особый научный интерес.

Патогенез ФП, вне зависимости от основного заболевания, протекает по

единому пути: воспаление – фиброз – ремоделирование и манифестация ФП

(Рисунок 1).

Рисунок 1 – Иллюстрация различных этиологических факторов, приводящих

к единому пути развития фиброза и ФП (М. Шинас, А. Камм. Ведение

фибрилляции предсердий: практический подход, 2022 г.)
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успехов, отмечая немаловажную роль воспалительного процесса в миокарде

[13,54,61,80]. Несмотря на широкий спектр проводимых инструментально-

лабораторных методов исследования на каждом этапе хирургического лечения, их

предиктивная способность в отношении послеоперационной фибрилляции

предсердии остается дискуссионной. Высокая распространенность патологии и

недостаточная чувствительность диагностических принципов стали причинами

поиска новых стратегий обследования пациентов в рамках стратификации риска

развития послеоперационной ФП.

Цель исследования

Изучить связь инструментальных, лабораторных и гистологических маркеров

фиброза и воспаления с фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной

на госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования.

Задачи исследования

1. Провести анализ и сопоставить результаты инструментально-лабораторных

методов исследования и клинико-анамнестические характеристики пациентов с

фибрилляцией предсердий, впервые зарегистрированной на госпитальном этапе

после операции коронарного шунтирования, и в группе без фибрилляции

предсердий.

2. Оценить и сопоставить предоперационный уровень биомаркеров сыворотки

крови (галектин-3, фибронектин) у пациентов с фибрилляцией предсердий,

впервые зарегистрированной на госпитальном этапе после операции коронарного

шунтирования, и в группе без фибрилляции предсердий.

3. Оценить наличие и сопоставить выраженность миокардиального воспаления

и фиброза в биоптатах ушек правого предсердия по данным гистологического

исследования у пациентов с фибрилляцией предсердий, впервые

зарегистрированной на госпитальном этапе после операции коронарного

шунтирования, и в группе без фибрилляции предсердий.
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4. Сопоставить до- и послеоперационные значения маркеров воспаления

(высокочувствительный С-реактивный белок и маркеров системной


[…]


регистрации пароксизма фибрилляции предсердий на госпитальном этапе после

операции коронарного шунтирования.

3. Для расчета вероятности регистрации первичного пароксизма фибрилляции

предсердий на госпитальном этапе после операции коронарного шунтирования у

пациентов низкого хирургического риска могут использоваться предложенные

многофакторные регрессионные модели, включающие: структурное

ремоделирование левого желудочка по типу концентрической гипертрофии,

наличие умеренного или выраженного фиброза в ушке правого предсердия по

результатам гистологического исследования и значение отношения объема левого

предсердия к площади поверхности тела ≥34,4 мл/м2.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АИК – аппарат искусственного кровообращения

АКШ – аортокоронарное шунтирование

БРА – блокаторы рецепторов ангиотензина II

ВТК ОВ – ветвь тупого края огибающей ветви левой коронарной артерии

вчСРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ» – Государственное бюджетное

учреждение здравоохранения «Научно-исследовательский институт скорой

помощи имени Николая Васильевича Склифосовского» Департамента

здравоохранения Москвы

ДВ – диагональная ветвь передней межжелудочковой артерии

ДД – диастолическая дисфункция

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДФ – диастолическая функция ЛЖ

ЖЭС – желудочковая экстрасистолия

иАПФ – ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИК – искусственное кровообращение

ИЛ-1ꞵ – интерликин-1ꞵ

ИЛ-6 – интерликин- 6

ИМТ – индекс массы тела

ИСВ – индекс системного воспаления

ИФА – иммуноферментный анализ

КДД – конечно-диастолическое давление

КДО – конечно-диастолический объем

КДР – конечно-диастолический размер КМ – кишечная микробиота
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КСО – конечно-систолический объем

КСР – конечно-систолический размер

КА – коронарная артерия

КШ – коронарное шунтирование

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

Ме – медиана 130

МЖП – межжелудочковая перегородка

МК – митральный клапан

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

ММП – матриксная металлопротеиназа

НЖЭ – наджелудочковая экстрасистолия

НЖТ – наджелудочковая тахикардия

НЛО – нейтрофильно-лимфоцитарное отношение

ОВ ЛКА – огибающая ветвь левой коронарной артерии

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОШ – отношение шансов

ПЖ – правый желудочек

Пик А – максимальная скорость трансмитрального кровотока в фазу позднего

диастолического наполнения

Пик Е – максимальная скорость трансмитрального кровотока в фазу раннего

диастолического наполнения

ПИКС – постинфарктный кардиосклероз

ПМЖВ ЛКА – передняя межжелудочковая ветвь левой коронарной артерии

ПКА – правая коронарная артерия

ПОЛ – перикисное окисление липидов

ПП – правое предсердие

СД – сахарный диабет

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

СКФ – скорость клубочковой фильтрации
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РФП – радиофармацевтический препарат

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

США – Соединенные Штаты Америки

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТЛБАП – транслюминальная баллонная ангиопластика

ТЛО – тромбоцитарно-лимфоцитарное отношение

ТТГ – тиреотропный гормон

Т4 свободный – тироксин свободный

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России – Федеральное государственное

бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр

терапии и профилактической медицины» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФК – функциональный класс

ФНО-α – фактор некроза опухоли- альфа

ФП – фибрилляция предсердий

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХС ЛПВП – холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛПНП – холестерин липопротеинов низкой плотности

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ХМ – ЭКГ – холтеровское мониторирование электрокардиографии

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

AUDIT – The Alcohol Use Disorders Identification Test

COVID-19 – COrona VIrus Disease 2019
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E/A – отношение максимальных скоростей раннего и позднего наполнения

трансмитрального кровотока

E/e’ – отношение максимальных скоростей раннего наполнения

трансмитрального кровотока и движения фиброзного кольца

митрального клапана в раннюю диастолу

e’ lateral – латеральная скорость фиброзного кольца митрального клапана

e’ septal – септальная скорость фиброзного кольца митрального клапана

EuroSCORE II - European System for Cardiac Operative Risk Evaluation

HbA1с – гликированный гемоглобин

NF-kB – ядерный фактор kB

NO – оксид азота

NYHA – Нью-Йоркская ассоциация сердца

PACES -Anticoagulation for New-Onset Post-Operative Atrial Fibrillation After CABG

PICP – C-терминальный пропептид проколлагена I типа

PIIINP – N-терминальный пропептид проколлагена III типа

TGF-β – трансформирующий фактор роста β

TIMP – тканевой ингибитор матриксной металлопротеиназы
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