ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мингалимовой Альфии Рависовны «Роль миокардиального фиброза и воспаления в развитии фибрилляции предсердий у пациентов, перенесших операцию коронарного шунтирования», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

Послеоперационная фибрилляция предсердий (ФП) является самым частым осложнением после операции коронарного шунтирования (КШ), диагностируемым в 18-40% случаев и ассоциированным с серьезными последствиями для жизни и здоровья пациентов, страдающих ишемической болезнью сердца. На сегодняшний день отсутствует единый подход к стратификации риска развития ФП, что в первую очередь связано с неоднозначностью данных о вкладе предоперационных, интраоперационных и послеоперационных факторов, способных повлиять на манифестацию и поддержание аритмии в послеоперационном периоде.

Диссертационная работа Мингалимовой А.Р. посвящена оценке роли миокардиального фиброза и воспаления в развитии послеоперационной ФП, впервые зарегистрированной после операции КШ, и является актуальной и интересной как с научной, так и с практической точки зрения.

Научная новизна диссертационной работы Мингалимовой А.Р. не вызывает сомнений. Впервые в России исследованы пациенты с многососудистым поражением коронарных артерий низкого хирургического риска и без сопутствующей патологии, которая по данным современной литературы ассоциирована с развитием послеоперационной ФП. Определены независимые предикторы ФП, впервые зарегистрированной на госпитальном этапе после операции КШ. Впервые показано, что степень выраженности миокардиального фиброза в ушке правого предсердия играет важную роль в стратификации риска развития послеоперационной ФП, а самым частым типом ремоделирования у данной категории пациентов является концентрическая гипертрофия левого желудочка.

Достоверность результатов работы подтверждается достаточным количеством обследуемых пациентов, использованием современных инструментально-лабораторных методов исследования и программного обеспечения для статистического анализа.

Практическая значимость исследования состоит в разработке многофакторных регрессионных моделей прогноза развития послеоперационной ФП, которые позволят выявить пациентов высокого и низкого риска регистрации аритмии в раннем послеоперационном периоде. Показана необходимость расчета типа ремоделирования левого желудочка, индексированного объема левого предсердия и гистологического исследования ушка правого предсердия.

Автореферат оформлен в классическом стиле в соответствии с требованиями ВАК, полностью отражает положения диссертации, содержит в кратком виде всю необходимую информацию, характеризующую полученные

результаты, основные положения и выводы диссертации. Принципиальных замечаний по представленному автореферату нет.

По результатам диссертационного исследования опубликовано 14 научных работ, в том числе 6 статей в журналах из перечня ВАК, и входящих в международную базу Scopus, и 8 тезисов.

Таким образом диссертационное исследование Мингалимовой Альфии Рависовны на тему: «Роль миокардиального фиброза и воспаления в развитии фибрилляции предсердий у пациентов, перенесших операцию коронарного шунтирования», представленное к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научно-практическая задача кардиологии – проведено изучение вклада миокардиального фиброза и воспаления в развитии ФП после операции КШ и определено их место в диагностическом алгоритме аритмии, что является важным для практической кардиологии и сердечно-сосудистой хирургии.

По своей актуальности, научно-практической значимости и новизне диссертационная работа Мингалимовой А. Р. соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ №335 от 21.04.2016г., №748 от 02.08.2016г., №650 от 29.05.2017г. и др.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Мингалимова А.Р. заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. – Кардиология.

Заведующий кафедрой кардиологии факультета
дополнительного профессионального образования
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России, доктор медицинских наук,
профессор, член-корреспондент РАН

Шевченко Алексей Олегович

Подпись доктора медицинских наук,
профессора, член-корреспондента РАН,
Шевченко А.О. заверяю:

«15» сентября 2024г

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России)

Адрес: 117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1

Телефон: +7 (495) 434-03-29

Адрес электронной почты: rsmu@rsmu.ru